„incómmodum

Paréntem liberálem amanti filio,
Facilém, [festivum]“

Conferas quaeso Ephesii fragmentum eodem fere verborum ordine constitutum:

Tum equidem in senecta hoc députo misérrimum,
Sentire ea aetate ipsum esse odiosum áltéri

ac memineris vividam illam vocabulorum congeriem („avarum, inlepidum, difficilem — liberalem, facilem, . . .“) valde a Caecilio fuisse amatam. Eadem ratione, quod ad fr. 2 attinet, in Ciceronis verbis Cat. m. VII 24: „Nec vero dubitat agricola, quamvis senex, quaerenti cui serat respondere: „diis immortalibus, qui me non accipere modo haec a maioribus voluerunt, sed etiam posteris prodere“ certissima Caecili vestigia reperiuntur. Certe Ciceronis ea erat consuetudo, ut fidi interpretis munere fungens versus numeris solutos reddat. Etiam fragmentum tertium servatum est a Cicerone de nat. deor. I 6, 13: „Convocandi omnes videntur, qui quae sit earum (sententiarum) vera, indicent . . . itaque libet mihi exclamare ut in Synephebis: pro deum — — — fidem non levissima de re, ut queritur ille, in civitate fieri — — — nevolt; sed ut adsint, cognoscant, animadvertant“. Versum aliquam partem, quae latet in verbis „ut adsint, cognoscant, animadvertant“, Cicero consulto omisit, quippe qui soleat versus paulum immutatos in suum usum convertere. Cf. Cic. de orat. II 64: „Saepe etiam versus facete interponitur vel ut est vel paululum immutatus aut aliqua pars versus.“ — Cum fragmento quarto Spengelius similem Terentii versum Phorm. IV 4, 5: „Ad réstim res redit mihi quidem planíssime“ apte compositus. Vides iterum (antea in Hypobol. v. 91 Rabb.: „Quód prolubium, quae voluptas, quae te lactat lárgitas?“ cf. Adelph. V 9, 28: „Quód prolubium, quae istaec subitast lárgitas?“) Terentium Caecili verba repetentem.

Ut titulus docet, duo adulescentes aequales („Die Kameraden“) in hac fabula primas egerunt. Alter habebat patrem facilem et liberalem (fr. 1), meretricem contra pertinacem (fr. 3), alter hanc promptam et paratam, patrem difficilem. Illius, qui a patre large pecunia instructus erat, puella „argentum accipere nolebat“, huic non suppetebat unde amicae satisfaceret (fr. 4). Uterque vero alterius fideli opera adiutus tandem nuptias, finem omnibus votis exoptatum, assequitur.

Syracusii.

1. Vide, Démea, hominis quid fert morum similitas.
2. . . tantan hinc invasit in cor, Dave, dulcitas?
3. hinc amet.

Familiae famé perbitant, áger autem stet séntibus.

Spengelius in eo fallitur, quod Caecilium hae fabula Alexidis fabulam cognominem reddidisse contendit, cum Alexidis fabulae titulus non *Συραξόνοι* sed *Συραξότος* fuerit. Ceterum illius fragmenta cognitionem vel similitudinem aliquam cum Caecili fabula non ostendunt. — „Demeae“ (fr. 1) etiam seni eidam nomen est in Terentii Adelphis. Cum veteres Comici aetati et ordini cuique certa quaedam nomina constituerint, puto Caecilium senem cum sene colloquente fecisse, quod sententia probatur. Fabulae argumentum Terentii Adelphis simile fuisse videtur. Duo senes vicini, duorum adulescentium patres, moribus valde erant dissimiles: alter facilis et comis (fr. 2), alter severus ac durus in filium (fr. 3). Filii vero intima amicitia inter se coniuneti eo rem adducunt, ut alterius pater ab altero mitigetur (fr. 1) et in filium ac totam familiam redditur liberalior; tum nuptiae parantur.

Titthe.

1. Praesertim quae non péperit, lacte nón habet.
2. egon vitám meam
Atticam conténdam cum istac rústicana [tuá], Syra?
3. Pér mysteria hic inhoneste [honéstam] gravidavit probro.
4. atque hércle
Utrásque te, cum ad nós venis, subfárcinatam vidi.
5. ádiacentem cómpitum.
6. . . . hic dám abit, hue concéssero.

Titulus Graecam originem ostendit; laudantur Eubuli *Tιτθαι*, Alexidis *Tιτθη*, eadem Menandri. Hanc Caecilium imitatum esse pro certo statuere possumus, praesertim cum Menandrea illa: *οἱ τὰς ὄφους αἴροντες οὐς ἀβέλτεροι καὶ „οὐένουμα“ λέγοντες κ. τ. λ.* quodam modo redire videantur in nostri fr. inc. 23: „sic quassante capite tristes Incédunt“. Etiam illud Menandreae fabulae fragmentum: „ἢν ἀν τις ἐμῶν παιδὸν Ἡτήσατ’ ἡ χέλωνειν, ἀνδρες γλυκύτατοι“ cum Caecilii fragmento quinto, quo nutrici, quae pueru amissu a recta via aberraverat, iter demonstratur, comparari potest. — In fragmento secundo recte Spengelius, ut integer fiat versus in librorum lectione vocabulum deesse monuit, sed non recte in „rusticana“ mendum latere suspicatus „rustica dura vel vana“ coniecit. Bene Bergkius „tua“ ante „Syra“ addidit.

In fragmento quarto non est cur cum Lachmanno in Luer. 104 „utrasque“ (i. e. in utramque partem, utrimque) in „utraque“ mutemus. Ibidem cf. Ter. Andr. III 4, 10: „vidi Cantharam subfarcinatam“, ubi Donatus: „proprium est anibus subfarcinatas esse.“ — Iam fabulae argumentum paucis explicemus. In mysteriis, Eleusiniis nisi fallor, celebrandis adulescens quidam nobilis honestam virginem vitiaverat (fr. 1). Illa partum mox editum celatura puerum nutrici tradit alendum; ipsa se peperisse negat (fr. 1, verba nutricis). At pater, qui hanc subfarcinatam abeuntem viderat (fr. 4), filiam petit ac graviter in eam invehitur, illa se defendit. Postremo res ut erat cognoscitur, pater reconciliatur et nuptias iubet parandas.

Triumphus.

1. Hiérocles hospes ést mi adulescens ádprobus.
2. Nunc meaé malitia, Astútia, te opus ést subcenturiáre.

Singularis fabulae titulus, ut ille Afranii fabulae „Pompa“. Similis vero, quod fortasse et vox illa militaris „subcenturiare“ (fr. 2) indicat, haec fabula Plauti Militi gloriose, Caecilii Pugili fuisse videtur. Ad Triumphum praeter parvula illa fragmenta „decora domi“ (34) et „glabrum tapete“ (35) etiam illum versum referendum esse, qui legitur inter incerta (21):

Advéhitur cum iligná corona et chlámýde: di vostrám fidem!
et sententia et eo probatur, quod ille apud eundem Gellium, qui primum Triumphi fragmentum servavit, legitur.

Haec sunt Caecilii Statii fabularum fragmenta, quae fortasse aptius disposita a me et comparatis Graecorum Comicorum reliquiis accuratius explicata et illustrata iudicabuntur. Recensui vero fragmenta hunc in modum, ut commodum conspectum praeberent ac sermonis quandam contextum, veritus scilicet ne id neglegens malam illam Goethii notam: „Die Teile hat er in seiner Hand, fehlt leider nur das geistige Band“ meruisse viderer. Ac nescio quidem an in argumentis a me descriptis interdum audacior dicar; sed in incertis certum nemo statuere potest et ut Stoici dicunt „fit ex nihilo nihil“. Facilius certe erat tacere quam in verba inquirere et sententiam quae quidem probari possit inde elicere. „Μαθοῦσιν αὐδοῖ ξού μαθοῦσι λιθούμα“ (Aesch. Agam. 38).

Quae „ex incertis fabulis“ afferuntur (Ribb. p. 73—81), non ex aliis Caecilii fabulis de-prompta mihi videntur. Versus illos adeo omnium memoriae inhaesisse puto, ut titulos fabularum apponi minime necesse esset. Ita nos quoque versus celebres poeta non nominato recitare solemus. Sane est versum illorum ea natura, ut vel sententias easque pulcherrimas vel facetias celebratas atque insignes comprehendant; quo factum est, ut homines qui illos audiebant et fabulas ipsas noverant has statim recordarentur. Equidem non dubito, quin fragmenta illa ad celebriores inter eas quas explicavi fabulas sint referenda. Hoc persuasum habens pleraque in fabulis ipsis, ad quas pertinere mihi videbantur, collocavi.

Sententiarum vero quae inter incerta leguntur duas praeclaras hic apponere liceat: „Saépe est etiam súb palliolo sórdido sapiéntia“ (18 Ribb.) et „Homo hómini deus est, si suum officiúm sciat“ (16), cui similis Menandri versus (sentent. 562): *οὐς χαριέν ἔστι ἀνθρωπος, ὅταν ἀνθρωπος ἡ*.

Reiectis minoribus ac levioris momenti fragmentis, quae desperabam nitescere posse vel apte non poterant collocari, ea quae exhibui satis ostendent poetae comicci, quem multi praestantissimum dicebant et cui ipse Cicero permultos Caecilii versus commemorans palmam dedisse videtur, vestigia manifesta atque expressa. Ex ungue, ut aiunt, leonem: „*εἰς ὄνυχος τὸν λέοντα*“ (Alcaei fr. 112)! Itaque bono sane studio dignum videbatur inter paucas illas et Graecorum Comicorum et Caecilii reliquias similia quaedam inquirere ac radiis dispersis quasi foco collectis splendida ingenii lumina retegere. Hoc spectans semper ad nobilia illa „exemplaria graeca“ redii, poetarum ipsorum vestigia pie secutus — μετ' ὕγρᾳ θεοῖσι!

Quare habe tibi, lector benevole, „quidquid hoc libelli est et qualemunque“, δόσαις ὀλίγην τε φίλην τε, ut ait idem Homerus. Quodsi qui aliter de singulis statuant, rogatos illos volo, ut Horatium secuti „si quid noverint rectius istis, candidi impertiant“, me vero patientur regi hac Bacchylidis sententia (fr. 13):